
 

DELIBERA N. 704/20/CONS 
 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA EX ART. 63, 
COMMA 2, LETT. B). DEL D.LGS. 50/2016, PER L’ACQUISIZIONE DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNOLOGICO CON ACCESSO ALLA BANCA 
DATI SUI TEMI DI TECHNOLOGY INNOVATION E ICT 

 
L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 28 dicembre 2020; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, di seguito “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, 
gli artt. 3 e 6 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito, 
con modificazioni, con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 31 
maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 631/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, 



   

 
2 

 
704/20/CONS 
 
 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 173/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 233/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 
dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 950, del 13 settembre 
2017, recante “Linee Guida n. 8 - Ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTA la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 161, del 6 marzo 
2019, recante “Linee Guida n. 14 – Indicazioni sulle consultazioni preliminari di 
mercato”; 

VISTA la nota del 26 novembre 2020 (prot. n. 499652), con la quale il Servizio 
programmazione, bilancio e digitalizzazione, facendo anche seguito alle pregresse 
interlocuzioni con il Consiglio, ha rappresentato l’esigenza di avvalersi di un servizio di 
accesso alla banca dati sui temi di Technology Innovation e ICT, al fine di ottenere un 
valido e necessario supporto nell’adempimento delle complesse attività progettuali 
connesse allo sviluppo del progetto “Digital Transformation” per il nuovo sistema 
informativo integrato dell’Autorità, con particolare riferimento al tema della sicurezza 
informatica; 

CONSIDERATA, in particolare, l’esigenza manifestata dal Servizio richiedente di 
fruire di un servizio in grado di rendere un costante aggiornamento sulle strategie di 
mercato, sulle nuove tecnologie e sulle best practice riconosciute; 

RILEVATO, a tal fine, l’interesse dell’amministrazione ad acquisire, anche a 
garanzia dell’efficacia degli investimenti, informazioni sull’affidabilità dei 
vendor/player, sull’evoluzione di una specifica tecnologia, sui costi e sul tempo 
necessario per l’implementazione, sull’analisi e trend dei mercati ICT e Media; 

RAVVISATA, dunque, l’opportunità di individuare una fonte di informazioni e 



   

 
3 

 
704/20/CONS 
 
 

ricerche indipendente, imparziale ed oggettiva, al fine di poter fruire di una banca dati 
verticalizzata sui temi di Technology Innovation e ICT che possa supportare le scelte 
progettuali, architetturali e metodologiche sottostanti all’acquisizione da parte 
dell’amministrazione di beni e servizi IT; 

TENUTO CONTO che tale fonte informativa, in base ad un’attenta ricerca di 
mercato, è stata individuata dal Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione 
nella società Gartner Italia S.r.l., la quale offre, a livello internazionale, servizi di ricerca 
nel settore dell’Information and Communication Technology; 

CONSIDERATO, in particolare, che la ricerca offerta da Gartner non è né 
finanziata né sponsorizzata da terze parti/vendor, né la società opera come rivenditore di 
alcuna tecnologia; 

CONSIDERATO, peraltro, che l’indipendenza e l’imparzialità della stessa è 
vigilata e regolata, in trasparenza, da un organo specificamente preposto (Ombudsman); 

PRESO ATTO, altresì, che la ricerca offerta è coperta da copyright internazionale 
e che, pertanto, la società Gartner Italia S.r.l., in quanto titolare di diritti esclusivi di 
proprietà intellettuale, industriale nonché di licenza di distribuzione in base ad accordi 
con la capogruppo Gartner Inc., con sede negli Stati Uniti, risulti essere l’unico ed 
esclusivo rivenditore dei servizi indicati; 

RISCONTRATO che altre amministrazioni hanno disposto l’acquisizione del 
medesimo servizio tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 
2) e 3), del Codice, in ragione della mancanza sul mercato di operatori alternativi al 
titolare del diritto di esclusiva; 

TENUTO CONTO, tuttavia, delle indicazioni fornite dall’Autorità nazionale 
anticorruzione, secondo cui la dimostrazione dell’infungibilità del servizio deve basarsi 
su valutazioni attuali, non legate ai risultati di precedenti verifiche, sebbene possano 
essere prese in considerazione; 

CONSIDERATO, a tal fine, che, conformemente alle modalità e alle tempistiche 
indicati da ANAC nelle sopracitate Linee Guida, in data 1° dicembre 2020, ai sensi 
dell’art. 66, del Codice, è stato pubblicato sul sito dell’Autorità, nella sezione “Autorità 
Trasparente”, un documento di consultazione preliminare di mercato, volta a 
confermare l’esistenza dei presupposti per avvalersi della procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando ovvero a individuare l’esistenza di soluzioni alternative; 

PRESO ATTO che all’esito della consultazione, in mancanza di manifestazioni di 
interesse da parte di operatori alternativi entro il termine del 22 dicembre 2020, ore 
12:00, risulta confermata la specificità e l’infungibilità del servizio offerto da Gartner, 



   

 
4 

 
704/20/CONS 
 
 

tale da legittimare il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), 
n. 2) e 3), del Codice; 

VISTA la nota del 22 dicembre 2020 (prot. n. 543205), con la quale il Servizio 
programmazione, bilancio e digitalizzazione, in considerazione delle risultanze acquisite 
con la consultazione preliminare di mercato, ha confermato la richiesta di acquisito del 
servizio offerto dalla società Gartner; 

CONSIDERATO che, per la suindicata durata contrattuale, l’importo complessivo 
da corrispondere, per una durata contrattuale pari a dodici mesi, è pari ad euro 
99.600,00 (novantanovemilaseicento/00), IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’acquisizione del servizio di accesso 
alla banca dati sui temi di Technology Innovation e ICT offerto dalla società Gartner 
tramite procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ravvisati i 
presupporti normativi di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) e 3), del Codice; 

VISTO l’impegno di spesa provvisorio n. 181/2020 per l’anno finanziario 2020 a 
valere sul capitolo di bilancio n. 1051103.04; 

UDITA la relazione del Commissario Elisa Giomi, relatore ai sensi dell’art. 31 del 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
   

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 e n. 3), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’acquisizione del servizio offerto dalla società Gartner 
Italia S.r.l., nel rispetto delle condizioni tecniche ed economiche specificate nei 
documenti allegati alla richiesta di acquisto (prot. n. 548529 del 28 dicembre 2020). 

2. Oggetto del contratto è il servizio di supporto tecnologico con accesso alla 
banca dati sui temi di Technology Innovation e ICT. 

3. L’adesione di cui al comma 1 ha una durata di dodici mesi, decorrenti dalla 
stipula del relativo contratto. 

4. L’importo per la fornitura del servizio è pari ad euro 99.600,00 
(novantanovemilaseicento/00), IVA esclusa. 

5. L’onere economico trova copertura a valere sul capitolo di bilancio n. 
1051103.04 (impegno di spesa provvisorio n. 181/2020 per l’anno finanziario 2020).  



   

 
5 

 
704/20/CONS 
 
 

 
La presente delibera è trasmessa al Servizio Risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 28 dicembre 2020 

     IL PRESIDENTE  
                       
                                                                                            Giacomo Lasorella 
       
 
 
 
IL COMMISSARIO RELATORE 
                Elisa Giomi 
            
 
        
    Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
           IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Nicola Sansalone         


